
科目「美容技術理論」 2年生  単位：１５０時間（1年 80時間）        指導者 白木亜弥子（美容師） 

教科の目標と観点及びその趣旨 

目標 

目的 

美容師国家試験に合格するために、皮膚や皮膚付属器官の構造・機能・疾患について理解し、美容師としての業務を

遂行していく上で必要な知識を習得できるようになる。 

観点評価 関心・意欲・態度 知識・理解 

評価配分 ２０% ８０％ 

趣旨 美容師として自ら進んで学習することができる。 美容師として業務を遂行していく上で必要な基本的、基礎的な

知識を理解し、試験対策に応用することができる。 

評価方法 出欠状況、授業に取り組む姿勢、態度、忘れ物 定期考査 

学習計画及び評価方法等 

学期 月 
月別 

学 習 内 容 
配当

時間 

授業内容 

時間 

 

 

 

 

 

1 

 

学 

 

期 

4

月 

6 ヘアカラーリング 2 

2 

2 

ヘアカラーリング概論／ヘアカラーの種類・タイプ別特徴 

色の基本／毛髪のレベルとアンダートーン 

パッチテスト／ヘアカラーリングの道具／技術手順 

 

5

月 

5 エステティック 

 

 

 

ネイル技術 

1 

1 

1 

1 

1 

エステティック概論／皮膚の生理と構造 

カウンセリング／マッサージ理論 

フェイシャルケア技術／フェイシャル及びデコルテマッサージ 

フェイシャルパック／ボディケア技術／ボディマッサージ 

ネイル技術概論／ネイル技術の種類／爪の構造と機能 

 

6 

月 

4 ネイル技術 1 

1 

1 

1 

爪のカット形状／ネイル技術と公衆衛生／カウンセリング 

ネイルケア 

アーティフィシャルネイル 

手と足のマッサージ 

7 

月 

6 メイクアップ 2 

2 

2 

メイクアップ概論／顔の形態学的な観察 

メイクアップと色彩／皮膚の生理と構造 

メイクアップの道具／スキンケア 

        

 

 

 

 

 

 

2 

 

学 

 

期 

 

9 

月 

8 メイクアップ 

 

 

日本髪 

2 

2 

2 

2 

ベース／アイメイク／アイブロウ 

リップ／ブラッシュオンメイクアップ 

まつ毛エクステンション 

日本髪の由来／各部名称／種類と特徴 

     

 

10 

月 

10 日本髪 

 

着付け 

2 

2 

2 

2 

2 

日本髪と調和／装飾品／結髪道具 

日本髪の結髪技術／手入れ／かつら 

着付けの目的／礼装 

着物と季節／着物のいろいろ 

帯／小物 

11 

月 

8 着付け 

 

2 

2 

2 

2 

各部名称／たたみ方 

着付けの一般的要領／留袖、振り袖着付け技術 

帯締め、帯揚げの結び方／男子礼装着付け技術 

婚礼着付けの際の注意事項／和装花嫁／洋装花嫁 

12 

月 

6 まとめ 

国家試験対策 

6 ワークブック、過去問題での理解を深める 

 

3 

学

期 

1

月 

8 国家試験対策 8 ワークブック、過去問題での理解を深める 

2

月 

19 国家試験対策 19 ワークブック、過去問題での理解を深める 

確認テスト 

 


